[Capitulum XVII:] Quomodo se debent muniri obsidentes¹ et quomodo periculosius² impugnari possint³ municiones obsesse

Si obsidentes negligentes fuerint et non diligenter se muniant, ab obsessi mollestari potuerunt. Nam, cum contingant⁴ obsessiones per multa aliquando durare tempora, non est possibile obsidentes semper eque paratos esse⁵. [fol CCCLV] Ideo, nisi sint muniti, contingit, quod existentes in castris, cum⁶ fuerint occupati obsidentes sompno vel cibo⁷ vel ocio, aut⁸ aliqua necessitate dispersi, repente prorumpunt in ipsos et subincendunt⁹ tentoria, destruunt obsidencium machinas, et aliquando multi¹⁰ ex obsidentibus pereunt¹¹. Quare obsidentes, ut tuti permaneant, longe a municione obsessa, saltem per ictum teli vel iaculi, debent castrametari¹² et circa se facere fossas et figere ibi ligna, et [p. 601] construere propugnacula, ut, si¹³ opidiani eos repente vellent invadere, resistenciam inveniunt.

Viso, quomodo se munire debent obsidentes, ne ab opidanis mollestentur, restat ostendere, quot modis impugnare debent obsessos. Est enim¹⁴ unus modus impugnandi communis et publicus, videlicet per balistas, arcus et per lapides emissos manibus vel fundis et eciam per¹⁵ appositiones scalarum¹⁶. Multum enim industres in¹⁷ pugna, si obsessi faciunt se ad muros et ad propugnacula, statim impugnant eos cum balistis et arcibus, iaciunt contra ipsos lapides cum machinis vel cum fundis, apponunt scalas ad muros, ut si possint ascendere ante¹⁸ partes¹⁹ illas.

Preter²⁰ tamen hos modos impugnationis apertos est dare triplicem impugnationis modum non omnibus notum.

¹ *Druck Rom 1607*: debent munitiones obsideri *statt* se debent muniri obsidentes

² *Textvorlage*: periculosos. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage*: prius. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607*: contingat

⁵ *Druck Rom 1607*: esse paratos aequae

⁶ *Textvorlage*: vel. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: ludo

⁸ *Textvorlage*: an. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: succedunt. *Druck Rom 1556*: succedunt

¹⁰ *Textvorlage*: multos. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607*: perdunt

¹² *Textvorlage*: castrametari. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Textvorlage*: scilicet. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁴ *Druck Rom 1607*: autem

¹⁵ *Textvorlage*: propter. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁶ *In der Textvorlage folgt*: non. *Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

¹⁷ *Textvorlage*: in. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁸ *Druck Rom 1607*: ad

¹⁹ *Textvorlage*: pares. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

²⁰ *Davor getilgt*: propter

Kapitel 17: Wie Belagerer sich einigeln sollen und wie man belagerte Festungen auf [für deren Bewohner] besonders gefährliche Art angreift

Wenn Belagerer nachlässig sein sollten und sich nicht sorgfältig verschanzen, könnten sie von den Eingeschlossenen behelligt werden. Wenn sich manchmal eine Belagerung über einen langen Zeitraum erstreckt, kann man dabei nicht immer gleich aufmerksam sein. Ohne Befestigung können die Bewohner der Burg, wenn die Belagerer sich gerade dem Schlafen, dem Spiel oder dem Müßiggang hingeben oder aus zwingendem Grund verstreut sind, unversehens einen Vorstoß auf das Zeltlager unternehmen und Ausrüstung zerstören. Dabei kommen manchmal viele Belagerer zu Tode. Um sich abzusichern, muss man mindestens außerhalb der Schussweite der belagerten Festung sein Lager aufschlagen, um sich herum Gräben bauen und aus Baumstämmen eine Palisade aufrichten. Dann stoßen die Bewohner beim Versuch einer plötzlichen Attacke auf Widerstand.

So muss man sich bei einer Belagerung also verschanzen, um unbehelligt von den Eingeschlossenen zu bleiben. Jetzt muss noch dargestellt werden, wie man sie bekämpft. Eine Kampfmethode ist besonders weit verbreitet, nämlich die mit Katapulten, Bogen und von Hand oder mit Schleudern abgefeuerten Felsbrocken sowie durch das Anlegen von Sturmleitern. Kampferfahrene Soldaten bekämpfen Mauern oder Palisaden oft gleichzeitig mit Katapulten und Bogen, bombardieren sie per Hand oder Schleuder mit Steinen und legen Sturmleitern an, um sie zu erklimmen.

Neben diesen offensichtlichen Kampfmethoden gibt es noch drei nicht allgemein bekannte.

Quorum unus est per cuniculos, alius¹ per machinas prohicientes lapides magnos et graves. Et tercius per edificia impulsa usque [fol. 298^{vb}] ad muros munitionis obsesse. De omnibus itaque² hiis impugnationibus dicemus, set primo de impugnatione per cuniculos. Primo igitur per cuniculos, idest per vias subterraneas devincuntur munitiones.

Debent enim obsidentes privatim in alico loco terram fodere. Ante quem locum temptorium vel [fol. CCCLVI^r] aliquod aliud edificium debent apponere, ne obsessi videre possint, ubi incipiant fodere. Ibi enim³ faciendo vias subterraneas, sicut faciunt fodientes argentum et invenientes venas metallorum, debent per vias illas, faciendos eas profundiores, quam sint fosse municionis devincende, pergere usque ad muros municionis predicte, quod, si hoc fieri potest, leve est municionem capere. Nam hoc facto primo debent muros fodere et subponere ibi ligna, ne statim cadant. Et cum omnes muros vel maximam partem murorum sic suffosserint⁴ et subputaverint⁵, si viderint obsidentes, quod⁶ per solum casum murorum possint municionem optinere, statim debent apponere ignem in lignis sustinentibus muros et facere omnes muros vel⁷ magnam eorum partem simul⁸ cadere [p. 603] et replere⁹ fossas, quo¹⁰, quasi ex inopinato facto, terreantur obsessi, ut facilius devincatur opidum. Est eciam adtendendum, quod vie subterraneae semper sunt muniende tabulis et aliis artificiis¹¹, ne cadat terra et subfossat¹², subfocet fodientes. Terra eciam, que extrahitur de dictis fossis est taliter abscondenda, ne videatur ab obsessis. Et rursus, cum ignis apponitur ad ipsa ligna sustinencia murum, apponens huiusmodi ignem et existentes, cum eo debent ad locum tutum fugere¹³, ne ledantur murorum casum.